
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE/DAF-113/2024
 

DATA
APROVAÇÃO

07/08/2024
 

 
 

 
 
ASSUNTO Autorizar a abertura de processo licitatório para contratação de empresa para serviços de
transportes rodoviários, com escolta armada, seguro e guarda de equipamento pelo período de 12 meses,
do equipamento do planetário do CEU Jardim Paulistano.
 
I - Relatório/Jus�fica�va:

Em razão dos desdobramentos do primeiro serviço de despacho aduaneiro, onde os equipamentos do
Planetário Parelheiros vieram em duas etapas, por questões operacionais da empesa Carl Zeiss Jena
GMBH e, considerando, que houve despesas extraordinárias por conta do referido desdobramento, e,
ainda, considerando que as obras do CEU Jardim Paulistano ainda não fora inicializadas, se faz necessário a
abertura de processo licitatório para contratação de empresa especializada no transporte rodoviário e
guarda do equipamento rela�vo ao Planetário CEU Jardim Paulistano, com despesas de locação, taxas e
seguros, traslados e serviços de segurança necessários à garan�a da entrega do equipamento em perfeitas
condições de uso, pelo período de 12 (doze) meses, com vista ao atendimento do quanto estabelecido no
Contrato no 072/SPOBRAS/2022, firmado com a empresa CARL ZEISS JENA GMBH.

Conforme pesquisa de mercado realizado pela Gerência Administra�va, o valor es�mado para a
pretendida contratação é de 1.939.110,67, (Um milhão, novecentos e trinta e nove mil, cento e dez reais e
sessenta e sete centavos).

II – Resolução:

A Diretoria Execu�va da SPObras, pelas razões expostas, a Diretoria Execu�va resolve:

a) Autorizar a abertura de processo licitatório para contratação de empresa especializada nos transportes
rodoviários, e guarda do equipamento do Planetário CEU Jardim Paulistano, com despesas de locação,
taxas e seguros, traslados e serviços de segurança necessários à garan�a da entrega do equipamento em
perfeitas condições de uso pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor es�mado em R$ 1.939.110,67,
(Um milhão, novecentos e trinta e nove mil, cento e dez reais e sessenta e sete centavos).

b) Determinar que a Gerência Administra�va e a Superintendência Jurídica adotem as medidas necessárias
para cumprimento do quanto aprovado nesta Resolução.



 

 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GA – 01/08/2024

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 06/08/2024

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE-DAF-

113/2024
 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 06/08/2024

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

 
SIGLA - DATA

CHG – 07/08/2024
 

___________
VISTO

      
 

Alvaro da Silva e Souza
Gerente
Em 08/08/2024, às 11:31.

DIEGO VIACELLI CABRAL
Diretor(a) Administra�vo(a) e Financeiro(a)
Em 12/08/2024, às 13:20.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 12/08/2024, às 19:14.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 108291296 e o código CRC AE1B2D98.

Referência: Processo nº 7910.2024/0001571-0 SEI nº 108291296


